
REGIONE SICILIANA
COMUNE DI FORZA D'AGRO'

Provincia di Messina

COPIA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N.50 del 24-06-2014

OGGETTO: Conferimento incarico a tempo determinato all'Associazione Centro Studi SVI.
ME. per la progettazione, formazione, selezione e consulenza di gestione di
progetti di servizio Civile con beneficiario il Comune dì Forza D'Agro'.

L'anno duemilaquattordici addì ventiquattro alle ore13:30 del mese di giugno nella sala delle
adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge,
nelle persone dei signori:

DI CARA FABIO PASQUALE
CATENO
CHELLEMI FIORINO PIETRO
CACOPARDO MASSIMO GINO
STRACUZZI GIUSEPPE
SALVATORE
MICALI PATRIZIA

SINDACO

ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

ASSESSORE

P

P
P
P

P

Risultano presenti n. Se assenti n. 0.

Assume la presidenza il Sindaco Aw. DI CARA FABIO PASQUALE CATENO

che assistito dal Segretario Capo del Comune LO MONACO ANTONINO

dichiara legale la presente riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



OGGETTO: Conferimento incarico, a tempo determinato all'Associazione Centro Studi SVI.ME., per la
progettazione, formazione, selezione e consulenza di gestione di progetti di servizio Civile con beneficiario il
Comune di Forza d'Agro (ME),

VISTA la legge n, 64 del 6 marzo 2001, con la quale è stato istituito il Servizio Civile Nazionale, su base volontaria,
le cui finalità sono elencate all'ari, 1 dello stesso testo normativo;

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ufficio Nazionale per II Servizio Civile del 23
settembre 2013, recante norme sull'accreditamento degli Enti dì S.C.N.;

VISTO con D.M. del 30 Maggio 2014 emesso dal Ministero del Lavoro e delle politiche Sociali, con delega alla
Politiche Sociali ed al Servizio Civile Nazionale, è stato approvato il "Prontuario contenente le caratteristiche e
le modalità perla presentazione dei progetti di Servizio Civile Nazionale da realizzare in Italia e all'estero,
nonché i criteri perla selezione e la valutazione degli stessi".

VISTO il D.A. n. 1267 del 21 agosto 2013 da parte dell'Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del
Lavoro - Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali, Regione Sicilia con il quale sono approvate le "Linee
Guida per un Sistema regionale del Servizio Civile in Sicilia" ai sensi § 4.3 del Decreto 4 novembre 2009 del
Presidente Del Consiglio;

VISTO l'Avviso del 16.06.2014 pubblicato dal Capo Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale
con il quale viene fissata come scadenza per la presentazione dei progetti la data del 31.07.2014, nonché la
possibilità per gli enti di poter presentare progetti sulle due seguenti linee di finanziamento:

• Fondi nazionale del Servizio Civile Nazionale (annualità 2014-2015);
• Fondi europei del programma "Garanzia Giovani";

VISTA la proposta acquisita al protocollo dell'ente al n, 3679 del 06.06.2014 da parte del Centro Studi SVI.ME.
(Centro Studi per lo Sviluppo del Mediterraneo), avente per oggetto "Offerta per la progettazione, selezione,
formazione e consulenza di gestione progetti di servizio civile ai sensi della Legge n. 64/2001.", relativa alla
prossima presentazione dei progetti per l'anno 2014, dietro un compenso di €. 3.500,00 IVA esclusa nel caso di
approvazione ed avvio degli interventi progettuali o di €. 300,00 IVA esclusa nel caso dì approvazione ma non
finanziamento per cause non rìconducibilì alle attività dì progettazione;

VISTA la nota integrativa acquisita al protocollo dell'ente al n, 3989, del 23.06,2014, da parte del Centro Studi
SVI.ME. (Centro Studi per lo Sviluppo del Mediterraneo), . avente per oggetto "Servizio Civile - Avviso
presentazione dei progetti";

DATO ATTO che il conferimento dì compiti ad esterni trova giustificazione in presenza della necessità di particolari
requisiti di professionalità e nella comprovata assenza all'interno dell'Ente di una struttura adeguata ai compiti
richiesti e dì dipendenti dotati della necessaria qualificazione;

VISTO lo Statuto Comunale, nonché i vari Regolamenti Gestionali interni Comunali;

VISTO FOO.RR.EE.LL. in atto vigente nella Regione Siciliana;

DELIBERA

Per tutto quanto esposto in premessa:
• DI AFFIDARE al Centro Studi SVI.ME., sede Legale in Via Mario Rapisardì n. 20, Mascalì (CT), l'incarico per

la redazione, la selezione, la formazione e la consulenza dì gestione dei progetti di Servizio Civile da
presentare sul fondo nazionale del Servizio Civile e sul fondo europeo del programma Garanzia Giovani alla
scadenza del 31.07.2014 e con beneficiario il Comune di Forza d'Agro (ME), dietro un compenso di
€. 3.500,00 IVA esclusa, pagabile in unica soluzione ad approvazione dei progetti e del relativo avvio;



DI DARE ATTO che, in caso di approvazione e finanziamento dei progetti su entrambi le linee di
finanziamento, se l'avvìo degli stessi avverrà in perìodi diversi, il Comune dovrà tenere conto dei costi per le
attività di selezione e formazione che dovranno quindi essere successivamente destinati con separato atto;

DI DARE ATTO che nel caso di approvazione ma non finanziamento per cause non riconducigli alle attività di
progettazione al predetto Centro Studi SVI.ME. sarà dovuta solo la somma dì € 300,00 iva esclusa, per i costi
di progettazione;

DI AUTORIZZARE l'ufficio ragioneria, alla relativa copertura finanziaria e a porre in essere tutti gli atti
necessari volti all'affidamento dell'incarico;

DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere in merito.



j^studi/ I/.- - CÌMUWE 81 F&HZA
/ / ' / / / C Sede Lesale; Via M. Rapisardi n. 20, 95016 Mescali (CT) i
Hi n I d. PJ> °4748540871 - C,F. 92018970878' :

- _ -ìOLJL/LJLj Tei, 328.8239936 - Fax 095.2937933 - :
per Io sviluppo del mediferraneo segreteria@svime.org - svìme@pec.ìt - www.5Vime.org

Spettabile,
ENTE DI SERVIZIO CIVILE
SEDE

i

Oggetto: Servizio Civile - Avviso presentazione dei progetti

Seguito nostra precedente nota del 03.06.2014 con la quale si propone al Vs.
Spettabile Ente di avvalersi della nostra collaborazione per la progettazione,
selezione, formazione e consulenza di gestione dei progetti di servizio civile, con la
presente si comunica che, con Avviso -del 16.06.2014 da parte del Capo
Dipartimento della Gioventù è stata fissata la data del 31.07.2014 come scadenza
ultima per la presentazione dei progetti.da parte degli Enti.
Il citato Avviso, oltre a ribadire la nuova procedura di presentazione dei progetti
con modalità on-line, introduce le seguenti importanti novità:

• Presentazione progetti servizio civile nazionale: per il finanziamento dei
progetti saranno destinate le risorse finanziarie nazionali relative agli anni
2014 e. 2015, così come previsto dal Documento di programmazione
Finanziaria per l'anno 2014;

• Presentazione di progetti di servizio civile per l'attuazione del programma
"Garanzia Giovani": finanziamento di ulteriori progetti che utilizzano fondi
della Comunità Europea integrativi a quelli-finanziati con i fondi/iazionali ed
avviati con ulteriore bando;

Le citate novità comportano i seguenti benefici:
• Avvio di maggior numero di volontari nei progetti di servizi^ civile nazionale

mediante l'utilizzo dei fondi disponibili nelle due annualità (2014-2015);
• Maggiore possibilità di finanziamenti di progetti approvati;
• Finanziamento di ulteriori progetti e.relativo avvio di un maggior numero di

jvolpntari mediante il programma "Garanzia Giovani";
• Possibilità per gli enti d'i presentare gli stessi "progetti per entrambe le linee di

finanziamento (nazionali ed europei); -1'
• Avvio dei progetti finanziati, con tempistiche differite tra quelli con

finanziamenti nazionali e quejlFcon finanziamenti europei. J'

AI fini della nostra citata offerta del 03.06.2014, restano invariate le condizioni
proposte per le attività di progettazione, indipendentemente che il Vs. Spettabile
Ente decida di partecipare ad entrambi le linee di finanziamento o meno.
L'unica eccezione riguarda le attività relative alle procedure di selezione e
formazione che, neila citata offerta tengono conto dell'avvio di uno o più progetti
all'interno dello stesso bando, quindi, attività di selezione e formazione realizzate
nello stesso periodo.
Infatti, se l'ente decide di partecipare ad entrambi le linee di finanziamento deve
tenere conto che, in caso si approvatone di uno o più progetti per entrambi le
linee di finanziamento, potrà garantire la presenza dei volontari del servizio civile
per due annualità ma sarà necessario prevedere ulteriori fondi per sostenere le



Sede Legale: Via M. Rapisardi n, 20, 95016 Mascali (CT)
P.I. 04748540871 - C.F. 92018970878
Tei. 328,8239936 - Fax 095.2937933

per Io sviluppo del mediterraneo segreteria@svime,orq - svime@pec.it - www.svime.org .

attività di selezione' 'e formazione che ovviamente- saranno effettuate in tempi
diversi, economizzando' comunque sui costi di progettazione che non dovrà
sostenere. •

Restando disponibile per ulteriori chiarimenti colgo l'occasione per porgere Distinti
Saluti.

Mascali, 20/00/2014



per Io sviluppo del mediterraneo

Sede Legale; Via M. Rapisardi n. 20/ 95016 Nascali (CT)
P.I. 04748540871 - C.F. 92018970878
Tei. 328.8239936 - Fax 095,2937933
secireten'a@svìme.orq - svìme@pec,ìt - www.svime.orq

UFFiC'O PROTOCOLLO
•£? S ~7é?

Pro!. N -^Ofy

de-i -06.-
Spettabile
Comune di Forza D'Agro
Piazza Papa Giovanni XX11I snc
Forza D'Agro (ME)

Oggetto: offerta per la progettazione, selezione, formazione e consulenza di
gestione progetti di servizio civile ai sensi della Legge n. 64/2001.

Con la presente si comunica che, con D.M. del 30 Maggio. 2014 emesso dal
Ministero del Lavoro e delle politiche Sociali; con delega alla Politiche Sociali ed al
Servizio Civile Nazionale, è stato 'approvato' il "Prontuario contenente /e
caratteristiche e.-/e modalità per la presentazione del progetti di Servizi o-Civile
Nazionale da realizzare-in Italia e all'estero, nonché i criterì per la selezione e la
valutatone degli stessi". . .

y~

..Come si evince all'ari. 3.3 del citato "Prontuario", con successivo Avviso del Capo
Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale, saranno pubblicate je
scadenze per la presentazione dei nuovi progetti da presentare nell'anno 2014.

L'iter procedurale per la 'presentazione dei progetti prevede- che, i soggetti
promotori accreditati (in questo caso direttamente i! Vs. Ente] presentino, alle
scadenze che saranno rese note con successivo Avviso del Capo Dipartimento,
degli elaborati progettuali redatti secondo quanto previsto dal citato "Prontuario"
approvato con D.M. del 30 Maggio 2014 ed integrato dalle "Linee Guida per lo
Sviluppo del Sistema Regionale del Servizio Civile in Sicilia" approvate con D.A. n.
1267 del-21" agosto 2013 da parte dell'Assessorato della Famiglia, delle Politiche
Sociali e del Lavoro - Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali, Regione
Sicilia.

"A' tal fine, il Centro sTùdi SVI.ME., cha vanta nella sua organizzazione professionisti -
con comprovata esperienza nel settore, ha attivato una consulenza ad "hoc", per
quegli Enti pubblici o privati, che intendono presentare progetti di servizio civile ai
sensi della citata normativa. J

II costo richiesto per la- suddetta consulenza ammonta 'ad €uro 3.500,00 IVA
esclusa, pagabili in un'unica soluzione ad-.emissione fattura, che ovviamente vi
sarà rimessa solo ad approvazione dell'intervento progettuale e del relativo avvio.
Nel caso di approvazione e mancato avvio per cause non riconducibili alle nostre
attività (carenza di fondi, ecc.,) nulla vi sarà richiesto e'quindi da Voi dovuto, ad-
eccezione delle spese di progettazione quantificabili in €. 300,00 IVA-esclusa.

Il suddetto costo, comprende le seguenti attività:
• predisposizione degli intervenli^progettuali da presentare secondo le Vs.

indicazioni; . $
selezione dei candidati da avviare;



per lo sviluppo del mediterraneo

Sede Legale: Via M, Rapisardi n. 20/95016 Nascali (CT)
P.I. 04748540871 - C.F. 92018970878 •
Tei. 328.8239936 - Fax 095.2937933
seqreteriaPsvime.org - svìme@pec,ìt - www.svìme.org

formazione specifica (72 ore) dei volontari avviati;
formazione generale (42 ore) con formatori accreditati presso l'UNSC;
monitoraggio delle attività formative e progettuali secondo quanto stabilito
dalle specifiche direttive;
consulenza completa ai Vs. funzionali incaricati per l'avvio e .la gestione
degli stessi; . . . . . .

• "fornitura di tutta la modulistica necessaria per la gestione amministrativa dei
volontari stessi (registri formazione, tesserino volontari, registro volontari
avviati, foglio firma, etc...);
consulenza per varie ed eventuali adempimenti necessari per la gestione
dei progetti e per il mantenimento dei requisiti per l'iscrizione all'albo degli
enti di servizio civile.

Qualora il Suo Ente sia interessato alla presente proposta, La invito a. contattarci
per la formalizzazione dell'incarico o per eventuali ulteriori chiarimenti i merito.

i
Distinti Saluti. . • • • » .

Mascali, 03/00/2014

tfi



Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell'ari 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall'ari 12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere in
ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l'oggetto
Forza D'Agro, lì IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to LO MONACO ANTONINO

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell'ari 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito daU'art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere in
ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente l'oggetto.
Forza D'Agro, lì IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

F.to DE SALVO GIUSEPPE

Attestazione copertura finanziaria
Ai sensi del comma 1 dell'ari 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall'ari 12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere in
ordine alla copertura finanziaria.
Capitolo Impegno PR/DF E
Capitolo Impegno PR/DF E
Capito Impegno PR/DF E
Capitolo Impegno PR/DF E
Capitolo Accertamento E
Capitolo Accertamento E

Forza D'Agro, lì IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
F.to DE SALVO GIUSEPPE



Verbale fatto e sottoscritto
H Sindaco

F.toAw.DI CARA FABIO
PASQUALE CATENO

L'Assessore Anziano H Segretario Comunale

F.to CHELLEMI FIORINO F.to Dott LO MONACO
PIETRO ANTONINO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,
CERTIFICA

che la presente deliberazione, ai sensi dell'art.11 della L.R. n.44/91, è stata affissa all'Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 26-06-14, giorno festivo. ( Reg. Pub. N.

Forza D'Agro Lì 12-07-14
H Messo comunale H Segretario Comunale

F.to LO MONACO
ANTONINO

II sottoscritto Segretario Comunale, visto l'art. 15 della L.R.3.12.1991 n.44 così come sostituito dall'alt. 4 della L.R.
5.7.1997 n. 23;

ATTESTA
Che la presente deliberazione
[ ] non è soggetta a controllo preventivo di legittimità, se non su richiesta avanzata da un quarto dei
consiglieri ai sensi del 3A comma del suddetto articolo.
[ ] è soggetta a controllo preventivo di legittimità su iniziativa della Giunta.

Forza D'Agro Lì 25-06-14 II Segretario Comunale
F.to LO MONACO ANTONINO

II sottoscritto Segretario Comunale, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 25-06-14 in quanto:
[ ] è stata dichiarata immediatamente esecutiva.
[ ] sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, senza che sia stata richiesta la
sottoposizione al controllo del CO.RE.CO.
[ ] il CO.RE.CO. non ha comunicato l'annullamento nel termine previsto
[ ] il CO.RE.CO. ha comunicato di non aver riscontrato vizi di legittimità nella seduta del ******* decisione

n..
[ ] il CO.RE.CO. ha comunicato l'annullamento parziale con decisione

n. del*******.

Forza D'Agro Lì 25-06-14 H Segretario Comunale
F.to LO MONACO ANTONINO

Copia conforme all'originale


